
ปัญหาเกีย่วกบัการอทุธรณ์ภาษอีากร ส าหรับการน าเข้าสินค้า1 
 

กติติชัย ผอมทอง2 
 

จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการอุทธรณ์ภาษีอากร ส าหรับการน าเขา้สินคา้ โดยศึกษาจาก
ความหมาย ประวติัความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎีและหลกัการเก่ียวกบัการอุทธรณ์ภาษีอากร ส าหรับการ
น าเขา้สินคา้ ประกอบกบักฎหมายท่ีเก่ียวกบัการน าเขา้สินคา้ ซ่ึงปัจจุบนัแนวโนม้การน าเขา้และส่งออก
สินคา้ของประเทศไทยจะมีทิศทางเติบโตอยา่งต่อเน่ือง เน่ืองจากมีความเส่ียงดา้นการระบาดของโรคโควดิ
สายพนัธ์ุใหม่ในระดบัต ่า ประกอบกบัปัญหาความล่าชา้ในการผลิตและการขนส่งในห่วงโซ่การผลิต 
(Supply Chain) มีทิศทางการฟ้ืนตวัดีข้ึน ยิง่ไปกวา่นั้นแมก้ารเติบโตทางเศรษฐกิจทัว่โลกจะชะลอตวัลง    
แต่แนวโนม้ความตอ้งการสินคา้ในตลาดโลกยงัคงทรงตวัเช่นเคย และมีแนวโนม้เติบโตในระดบัสูงบางกลุ่ม
สินคา้ เช่น สินคา้เกษตร และสินคา้อิเล็กทรอนิกส์ 

 การน าเขา้ (Import) คือ การน าสินคา้จากต่างประเทศเขา้มาภายในประเทศ เพื่อใชป้ระโยชน์หรือ
เพื่อประกอบธุรกิจ โดยสินคา้ท่ีน าเขา้มกัเป็นสินคา้ท่ีไม่มีในประเทศหรือผลิตในประเทศไม่ได ้ซ่ึงในการ
น าเขา้สินคา้ ผูน้ าเขา้จะตอ้งปฏิบติัตามกฎระเบียบ ท่ีกรมศุลกากรหรือหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งไดก้ าหนดไว้
อยา่งเคร่งครัด ซ่ึงสินคา้ท่ีประเทศไทยมกัน าเขา้มาจากต่างประเทศ คือ สินคา้ประเภทวตัถุดิบ (สินคา้ท่ีน ามา
เป็นหวัเช้ือในการผลิตสินคา้ เช่น Sodium) สินคา้ทุน (เคร่ืองมือเคร่ืองจกัรท่ีใชใ้นการผลิต) สินคา้เช้ือเพลิง 
สินคา้อุปโภคบริโภค และสินคา้จากอุตสาหกรรมยานยนต์ 

การน าสินคา้จากต่างประเทศเขา้มาภายในประเทศนั้น โดยทัว่ไปจะมีภาษีท่ีส าคญัซ่ึงเก่ียวกบัการ
น าเขา้สินคา้ดงักล่าวอยา่งนอ้ย 3 ประเภทดว้ยกนัคือ ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่
เน่ืองจากภาษีแต่ละประเภทจะก าหนดไวใ้นกฎหมายแต่ละฉบบัท่ีแตกต่างกนั คือ ภาษีศุลกากรจะก าหนดไว้
ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ภาษีสรรพสามิตจะก าหนดไวต้ามพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 และภาษีมูลค่าเพิ่มก็จะก าหนดไวต้ามประมวลรัษฎากร จึงเห็นไดว้า่ สินคา้ท่ีน าเขา้มาในประเทศ
จะมีกฎหมายภาษีอากรเขา้มาเก่ียวขอ้งหลายฉบบั ซ่ึงบางกรณีอาจมีความแตกต่างกนัในเร่ืองความรับผดิใน
การเสียภาษี ฐานภาษีและอตัราภาษี ซ่ึงก่อใหเ้กิดปัญหาในการปฏิบติัใหถู้กตอ้งตามกฎหมายของผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษี และการบงัคบัใชก้ฎหมายในการบริหารจดัเก็บภาษีของหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้ง ซ่ึงในทางปฏิบติัภาษี
                                                           

1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ  เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการอุทธรณ์ภาษีอากร ส าหรับการน าเขา้สินคา้  
โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. ปรีดา  โชติมานนท ์และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร. 
ปวริศร  เลิศธรรมเทว ีและ รองศาสตราจารยพ์ฒันะ  เรือนใจดี 
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ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการน าสินคา้จากต่างประเทศเขา้มาจะมีการมอบหมายใหก้รมศุลกากรเป็นผูจ้ดัเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มแทนกรมสรรพากรและภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิต โดยหากมีกรณีท่ีเจา้หนา้ท่ีใช้
อ านาจประเมินภาษีแลว้ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่เห็นดว้ยกบัการประเมินนั้นก็จะมีขอ้พิพาททางภาษีเกิดข้ึน    
อนัเป็นขอ้พิพาทระหวา่งรัฐกบัเอกชนเน่ืองจากรัฐใชอ้  านาจตามกฎหมายประเมินภาษีซ่ึงกระทบต่อสิทธิ  
และหนา้ท่ีของประชาชนบุคคลท่ีถูกโตแ้ยง้สิทธิหรือหนา้ท่ีจากการใชอ้  านาจนั้นมีสิทธิน าคดีข้ึนสู่ศาลได ้ 
แต่ทั้งน้ีการด าเนินคดีภาษีอากรจะตอ้งท าตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายก าหนดเสียก่อนจากท่ีกล่าวไวแ้ลว้วา่การ
น าเขา้สินคา้มีความเก่ียวพนักบักฎหมายหลายฉบบั ดงันั้น ผูน้ าเขา้จะตอ้งอุทธรณ์ใหค้รบเง่ือนไขตามท่ี
กฎหมายภาษีแต่ละประเภทก าหนดซ่ึงแตกต่างกนั หากไม่ไดอุ้ทธรณ์ภาษีใหถู้กตอ้งตามเง่ือนไขท่ีกฎหมาย
ภาษีฉบบัใดก าหนด ก็จะไม่มีอ านาจฟ้องหรือต่อสู้คดีภาษีนั้นได ้ทั้งท่ีเป็นการจดัเก็บภาษีอากรหลายประเภท
จากธุรกรรมเดียวกนัโดยมอบหมายใหห้น่วยงานใดหน่วยงานเดียวเป็นผูจ้ดัเก็บและประเมินภาษี ในกรณี
น าเขา้ใหก้รมศุลกากรเป็นผูจ้ดัเก็บและประเมินภาษีเพียงหน่วยงานเดียว ซ่ึงก่อให้เกิดความเสียหายต่อ        
ผูน้  าเขา้ได ้ปัญหาน้ีเกิดข้ึนทั้งจากการท่ีผูถู้กประเมินไม่มีความรู้ความเขา้ใจในขั้นตอนท่ีกฎหมายภาษี        
แต่ละประเภทก าหนดไว ้รวมทั้งความบกพร่องในส่วนของบทบญัญติัแห่งกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งนั้นเอง          
ผูศึ้กษาจึงขอน าเสนอประเด็นปัญหาบางประการเก่ียวกบัการอุทธรณ์ภาษีอากรส าหรับการน าเขา้สินคา้          
ท่ีสมควรไดรั้บการศึกษาเพื่อแกไ้ขเพิ่มเติมหรือปรับปรุงขอ้กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง ดงัท่ีจะกล่าวดงัต่อไปน้ี 

1.  ปัญหาเก่ียวกบัระยะเวลาการพิจารณาอุทธรณ์ 
  ตามมาตรา 41 และมาตรา 42 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดใหค้ณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์พิจารณาอุทธรณ์ใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนด 180 วนั นบัแต่วนัท่ีพนกังานศุลกากรไดรั้บ
อุทธรณ์และมีเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวกบัการอุทธรณ์นั้นครบถว้น และในกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็น คณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ อาจขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ ออกไปอีกได ้แต่ตอ้งไม่เกิน 90 วนั ซ่ึงหากคณะกรรมการ 
พิจารณาอุทธรณ์ไม่พิจารณาอุทธรณ์ใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนดเวลา 180 วนั ผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของออกมี
สิทธิน าคดีไปฟ้องต่อศาลได ้ในกรณีท่ีผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของออกน าคดีไปฟ้องต่อศาล ใหค้ณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ยกอุทธรณ์ของผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของออกนั้น 
  ตามมาตรา 99 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนดใหค้ณะกรรมการ
พจิารณาอุทธรณ์ตอ้งพิจารณาอุทธรณ์ใหแ้ลว้เสร็จภายใน 180 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บอุทธรณ์และมีเอกสาร
หลกัฐานท่ีเก่ียวกบัการอุทธรณ์นั้นครบถว้นระยะเวลาดงักล่าวจะขยายออกไปอีกก็ไดแ้ต่ตอ้งไม่เกิน 90 วนั 
เม่ือพน้ก าหนดเวลาดงักล่าวใหผู้อุ้ทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลไดโ้ดยไม่ตอ้งรอฟังผลการพิจารณาของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ แต่ตอ้งยืน่ฟ้องภายใน 30 วนันบัแต่วนัท่ีพน้ก าหนดเวลาดงักล่าว ทั้งน้ี          
เม่ือผูอุ้ทธรณ์ไดย้ืน่ฟ้องต่อศาลแลว้ ใหค้ณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ยติุการพิจารณาอุทธรณ์ 
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  แต่ทั้งน้ีในตามบทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากรมิไดมี้การก าหนดระยะเวลาการพิจารณาอุทธรณ์
ไว ้จึงก่อใหเ้กิดความไม่มีมาตรฐานเป็นธรรมและคุม้ครองสิทธิของผูอุ้ทธรณ์ 
 2. ปัญหาเก่ียวกบัคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
  เม่ือมีพนกังานเจา้หนา้ท่ีด าเนินการตรวจสอบใบขนสินคา้ขาเขา้หลงัจากท่ีสินคา้ไดอ้อกจากการ
อารักขาของกรมศุลกากรแลว้ และไดด้ าเนินการประเมินค่าภาษีอากรเพิ่มเติม หากผูน้ าเขา้ไม่เห็นดว้ยกบัการ
ประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ี ก็จะตอ้งยืน่อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามท่ีแต่ละประเภท
ภาษีจะก าหนดไวใ้นกฎหมายแต่ละฉบบัแตกต่างกนั กล่าวคือ 
  ตามมาตรา 39 และมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 ก าหนดใหมี้คณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ ประกอบดว้ย อธิบดีกรมศุลกากร เป็นประธานกรรมการ ผูแ้ทนกรมสรรพากร ผูแ้ทน    
กรมสรรพสามิต ผูแ้ทนส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา และผูแ้ทนส านกังานอยัการสูงสุด เป็นกรรมการ 
ซ่ึงมาตรา ก าหนดวา่ในกรณีท่ีมีความจ าเป็นและรัฐมนตรีเห็นเป็นการสมควรอาจก าหนดใหมี้คณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์เพิ่มเติมอีกคณะหน่ึงหรือหลายคณะก็ได ้โดยใหค้ณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ดงักล่าว          
มีองคป์ระกอบตามท่ีก าหนดไวใ้นมาตรา 39 
  ตามมาตรา 94 แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ก าหนดใหมี้คณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ ประกอบดว้ยอธิบดีหรือผูแ้ทนเป็นประธานกรรมการผูแ้ทนกรมศุลกากร ผูแ้ทน
กรมสรรพากร ผูแ้ทนส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกาและผูแ้ทนส านกังานอยัการสูงสุดเป็นกรรมการ    
ในกรณีท่ีมีความจ าเป็นและรัฐมนตรีเห็นเป็นการสมควรอาจก าหนดใหมี้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
เพิ่มเติมอีกคณะหน่ึง หรือหลายคณะก็ได ้ใหค้ณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ดงักล่าวมีองคป์ระกอบตามท่ี
ก าหนดไว ้
  ตามมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร ก าหนดองคป์ระกอบของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
ภาษี ตามประมวลรัษฎากรก าหนดวา่ คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของกรมสรรพากร ถา้เจา้พนกังาน
ประเมินมีส านกังาน อยูใ่นเขตกรุงเทพมหานคร คณะกรรมการฯ ประกอบดว้ย 1. อธิบดีกรมสรรพากร หรือ
ผูแ้ทน 2. ผูแ้ทนส านกังานอยัการสูงสุด และ 3. ผูแ้ทนกรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย ถา้เจา้พนกังาน
ประเมินผูท้  าการประเมินมีส านกังานอยูใ่นเขตจงัหวดัอ่ืน คณะกรรมการฯ ประกอบดว้ย 1. ผูว้า่ราชการ
จงัหวดัหรือผูแ้ทน 2. สรรพากรภาค หรือผูแ้ทน และ 3. อยัการจงัหวดั หรือผูแ้ทน เป็นองคค์ณะกรรมการ
ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
  จากบทบญัญติัของกฎหมายแต่ละประเภทภาษีวา่ดว้ยองคป์ระกอบของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ จะเห็นไดว้า่ บุคคลท่ีจะมาเป็นคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีเพียงแต่ท่ีเป็นตวัแทนจากหน่วยงาน
ภาครัฐ และมีขอ้กงัขาในเร่ืองของความเช่ียวชาญของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ทั้งของกรมสรรพากร 
กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร เน่ืองจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ทั้ง 3 กรม คือ กรมสรรพากร 
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กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ส่วนหน่ึงของตวัแทนมาจากหน่วยงานของตนเอง และการประเมินภาษี
ของเจา้พนกังานก็มาจากเจา้พนกังานในหน่วยงานของตนเอง ท าใหม้องวา่ คณะกรรมการเหล่าน้ี จะคลอ้ย
ตามผลการประเมินภาษีรอบแรกอยูแ่ลว้ดงันั้น หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ไม่มีความหลากหลาย
จากผูท่ี้เก่ียวขอ้งอ่ืน หรือไม่มีความเช่ียวชาญหรือช านาญทางดา้นภาษีนั้น ๆ จะส่งผลกระทบต่อความ
ยติุธรรม และความเสมอภาค ซ่ึงขดัต่อหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี  
 3. ปัญหาเก่ียวกบัระยะเวลาในการใชสิ้ทธิอุทธรณ์ 
  เม่ือมีเม่ือมีการน าเขา้สินคา้มาในราชอาณาจกัร ผูป้ระกอบการยอ่มมีหนา้ท่ีเสียภาษีใหแ้ก่รัฐ     
ซ่ึงประกอบดว้ยภาษี 3 ประเภทดว้ยกนัคือ ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม ในทางปฏิบติั
ไดม้อบหมายใหก้รมศุลกากรเป็นผูจ้ดัเก็บภาษีสรรพสามิตแทนกรมสรรพสามิตและภาษีมูลค่าเพิ่มแทน
กรมสรรพากร ซ่ึงตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 37 พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 มาตรา 93 และ ประมวลรัษฎากร มาตรา 30 ไดก้ าหนดวา่ หากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี ไม่เห็นดว้ยกบัการ
ประเมินภาษี ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสามารถใชสิ้ทธิอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้
ภายใน 30 วนั นบัจากท่ีไดรั้บหนงัสือการแจง้ประเมินภาษี ซ่ึงปัญหาท่ีพบของทั้งภาษีศุลกากร ภาษี
สรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ ระยะเวลาในการใชสิ้ทธิยืน่อุทธรณ์นอ้ยเกินไป เน่ืองจากการอุทธรณ์
ภาษีทั้ง 3 ประเภทจ าเป็นตอ้งมีการเตรียมเอกสาร ขอ้มูลหลกัฐานต่าง ๆ จ านวนมาก และภาษีบางประเภท
เช่น ภาษีศุลกากรจ าเป็นตอ้งน าหลกัฐานหรือเอกสารจากต่างประเทศมาใชร่้วมในการยืน่พิจารณาส่งผลให้
ระยะเวลาในการยืน่นั้นเพียง 30 วนัไม่เพียงพอ หากจ าเป็นตอ้งยืน่ขอขยายระยะเวลายืน่อุทธรณ์ ผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีตอ้งท าเร่ืองเสนออนุมติัต่ออธิบดีเพื่อขอขยายระยะเวลา ซ่ึงเป็นการเพิ่มความยุง่ยาก หรือเติมขั้นตอน
ท่ีมากเกินความจ าเป็น และก่อใหเ้กิดความไม่เป็นธรรมต่อผูท่ี้ตอ้งการใชสิ้ทธิอุทธรณ์ ดงันั้น เร่ืองระยะเวลา
ในการยืน่อุทธรณ์จึงเป็นปัญหาหลกัของทั้ง 3 ภาษี ทั้ง ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม  
 จากการศึกษาปัญหาเก่ียวกบัการบงัคบัใชพ้ระราชบญัญติัสุขภาพจิต พ.ศ. 2551 กรณีศึกษาผูป่้วย 
ทางจิตจากการติดยาเสพติด ทั้ง 3 ประเด็นปัญหา ผูศึ้กษาขอเสนอแนะแนวทางในการแกไ้ขปัญหา
ดงัต่อไปน้ี   
 1.  ปัญหาเก่ียวกบัระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ 
  ผูศึ้กษามีความเห็นวา่ ทั้งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 41 ประกอบมาตรา 42 และ
พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 มาตรา 99 ไดก้ าหนดหลกัเกณฑเ์ร่ืองของระยะเวลาพิจารณา
อุทธรณ์ของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ใหพ้ิจารณาอุทธรณ์ใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนด 180 วนั นบัแต่
วนัท่ีพนกังานศุลกากร/สรรพสามิตไดรั้บอุทธรณ์และมีเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวกบัการอุทธรณ์นั้นครบถว้น 
และในกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็น คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์อาจขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์ ออกไปอีกได ้
แต่ตอ้งไม่เกิน 90 วนั ซ่ึงหากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไม่พิจารณาอุทธรณ์ใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนด 
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เวลา 180 วนั ผูน้  าของเขา้หรือผูส่้งของออกมีสิทธิน าคดีไปฟ้องต่อศาลไดแ้ลว้นั้น และเม่ือประมวลรัษฎากร
ยงัไม่ไดก้  าหนดหลกัเกณฑด์งักล่าวไว ้ทั้งท่ีเป็นการหลกัเกณฑซ่ึ์งจ าตอ้งมีบทบญัญติัแห่งกฎหมายก าหนดไว้
เป็นการเฉพาะแลว้ ผูศึ้กษาจึงเห็นควรใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร มาตรา 30 (2) ซ่ึงเดิมบญัญติัวา่ 
  “มาตรา 30  ในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีอ าเภอไม่มีหนา้ท่ีประเมิน ใหอุ้ทธรณ์ภายใน
ก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมินโดยใหอุ้ทธรณ์ตามเกณฑแ์ละวธีิการดงัต่อไปน้ี 
  (2) เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามมาตรา 33 ใหอุ้ทธรณ์ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ของคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ต่อศาลภายในก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์” 
  ควรแกไ้ขเป็น 
  “มาตรา 30 ในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีอ าเภอไม่มีหนา้ท่ีประเมิน ให้อุทธรณ์ภายใน
ก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน โดยใหอุ้ทธรณ์ตามเกณฑแ์ละวธีิการดงัต่อไปน้ี 
  (2) เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามมาตรา 33 ใหอุ้ทธรณ์ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ของคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ต่อศาลภายในก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ 
  ใหค้ณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์พิจารณาอุทธรณ์ใหแ้ลว้เสร็จภายในก าหนดหน่ึงร้อยแปดสิบ
วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บอุทธรณ์และมีเอกสารหลกัฐานท่ีเก่ียวกบัการอุทธรณ์นั้นครบถว้น 
  ในกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็น คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์อาจขยายระยะเวลาพิจารณาอุทธรณ์
ออกไปอีกได ้แต่ตอ้งไม่เกินเกา้สิบวนั 
  หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ไม่พิจารณาอุทธรณ์ให้แลว้เสร็จภายในก าหนดเวลาตาม
วรรคก่อน ผูอุ้ทธรณ์มีสิทธิน าคดีไปฟ้องต่อศาลได ้ 
  ในกรณีท่ีผูอุ้ทธรณ์น าคดีไปฟ้องต่อศาล ใหค้ณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ยกอุทธรณ์ของ         
ผูอุ้ทธรณ์” 
 2. ปัญหาเก่ียวกบัคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
  จากบทบญัญติัของกฎหมายแต่ละประเภทภาษีวา่ดว้ยองคป์ระกอบของคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ จะเห็นไดว้า่ บุคคลท่ีจะมาเป็นคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีเพียงแต่ท่ีเป็นตวัแทนจากหน่วยงาน
ภาครัฐ และมีขอ้กงัขาในเร่ืองของความเช่ียวชาญของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ทั้งของกรมสรรพากร 
กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร เน่ืองจากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ทั้ง 3 กรม คือ กรมสรรพากร 
กรมสรรพสามิต และกรมศุลกากร ส่วนหน่ึงของตวัแทนมาจากหน่วยงานของตนเอง และการประเมินภาษี
ของเจา้พนกังานก็มาจากเจา้พนกังานในหน่วยงานของตนเองท าใหม้องวา่ คณะกรรมการเหล่าน้ี จะคลอ้ย
ตามผลการประเมินภาษีรอบแรกอยูแ่ลว้ ดงันั้น หากคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ไม่มีความหลากหลาย
จากผูท่ี้เก่ียวขอ้งอ่ืน หรือไม่มีความเช่ียวชาญหรือช านาญทางดา้นภาษีนั้น ๆ จะส่งผลกระทบต่อความยติุธรรม 
และความเสมอภาค ซ่ึงขดัต่อหลกัการจดัเก็บภาษีท่ีดี ผูศึ้กษาจึงเห็นควรใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติม ดงัน้ี 
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  2.1  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 39 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560   
ซ่ึงเดิมบญัญติัวา่ 
   “มาตรา 39 ใหมี้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ประกอบดว้ย อธิบดีกรมศุลกากรเป็น
ประธานกรรมการ ผูแ้ทนกรมสรรพากร ผูแ้ทนกรมสรรพสามิต ผูแ้ทนส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
และผูแ้ทนส านกังานอยัการสูงสุด เป็นกรรมการ” 
   ควรแกไ้ขเป็น 
   “มาตรา 39 ใหมี้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ประกอบดว้ย อธิบดีกรมศุลกากร เป็น
ประธานกรรมการ ผูแ้ทนกรมสรรพากร ผูแ้ทนกรมสรรพสามิต ผูแ้ทนส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ผูแ้ทนส านกังานอยัการสูงสุด ผูท้รงคุณวุฒิจากมหาวทิยาลยัท่ีมีความเช่ียวชาญดา้นภาษีอากร และผูแ้ทน
หอการคา้ไทย เป็นกรรมการ” 
  2.2  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 94 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต      
พ.ศ. 2560 ซ่ึงเดิมบญัญติัวา่ 
   “มาตรา 94 ใหมี้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ประกอบดว้ย อธิบดีหรือผูแ้ทนเป็น
ประธานกรรมการ ผูแ้ทนกรมศุลกากร ผูแ้ทนกรมสรรพากร ผูแ้ทนส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา และ
ผูแ้ทนส านกังานอยัการสูงสุด เป็นกรรมการ” 
   ควรแกไ้ขเป็น 
   “มาตรา 94 ใหมี้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ประกอบดว้ยอธิบดีหรือผูแ้ทน เป็น
ประธานกรรมการ ผูแ้ทนกรมศุลกากร ผูแ้ทนกรมสรรพากร ผูแ้ทนส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา ผูแ้ทน
ส านกังานอยัการสูงสุด ผูท้รงคุณวฒิุจากมหาวทิยาลยัท่ีมีความเช่ียวชาญดา้นภาษีอากร และผูแ้ทนหอการคา้
ไทย เป็นกรรมการ” 
  2.3 ควรแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร ใหบ้ญัญติัชดัแจง้ในกรณีของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ส าหรับการน าเขา้สินคา้ซ่ึงตอ้งเก่ียวขอ้งและเป็นอยา่งเดียวกนักบั
พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 และพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ซ่ึงเดิมบญัญติัวา่ 
   “มาตรา 30  ในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีอ าเภอไม่มีหนา้ท่ีประเมิน ใหอุ้ทธรณ์
ภายในก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมินโดยให้อุทธรณ์ตามเกณฑแ์ละวธีิการ
ดงัต่อไปน้ี 
   (1)  เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามมาตรา 21 หรือมาตรา 25 
    (ก) ถา้เจา้พนกังานประเมินผูท้  าการประเมินมีส านกังานอยูใ่นเขตจงัหวดัพระนครหรือ
จงัหวดัธนบุรี ใหอุ้ทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซ่ึงประกอบดว้ยอธิบดีหรือผูแ้ทน ผูแ้ทน         
กรมอยัการและผูแ้ทนกรมมหาดไทย  
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    (ข) ถา้เจา้พนกังานประเมินผูท้  าการประเมินมีส านกังานอยูใ่นเขตจงัหวดัอ่ืน ใหอุ้ทธรณ์
ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซ่ึงประกอบดว้ย ผูว้า่ราชการจงัหวดัหรือผูแ้ทน สรรพากรเขตหรือผูแ้ทน 
และอยัการจงัหวดัหรือผูแ้ทน 
   (2)  เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามมาตรา 33 ให้อุทธรณ์ค าวินิจฉยัอุทธรณ์ของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต่อศาลภายในก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ 
    คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตาม (ก) จะมีหลายคณะก็ได”้ 
    ควรแกไ้ขเป็น 
    “มาตรา 30 ในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีอ าเภอไม่มีหนา้ท่ีประเมิน ใหอุ้ทธรณ์
ภายในก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน โดยให้อุทธรณ์ตามเกณฑแ์ละวธีิการ
ดงัต่อไปน้ี 

(1) เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามมาตรา 21 หรือมาตรา 25 
     (ก) ถา้เจา้พนกังานประเมินผูท้  าการประเมินมีส านกังานอยูใ่นเขตจงัหวดัพระนคร
หรือจงัหวดัธนบุรี ให้อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซ่ึงประกอบดว้ย อธิบดีหรือผูแ้ทน ผูแ้ทน
กรมอยัการและผูแ้ทนกรมมหาดไทย  
     (ข) ถา้เจา้พนกังานประเมินผูท้  าการประเมินมีส านกังาน อยูใ่นเขตจงัหวดัอ่ืน          
ใหอุ้ทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซ่ึงประกอบดว้ย ผูว้า่ราชการจงัหวดัหรือผูแ้ทนสรรพากรเขต
หรือผูแ้ทน และอยัการจงัหวดัหรือผูแ้ทน 
    (2)  เวน้แต่ในกรณีหา้มอุทธรณ์ตามมาตรา 33 ให้อุทธรณ์ค าวินิจฉยัอุทธรณ์ของ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต่อศาลภายในก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้ค าวนิิจฉยัอุทธรณ์ 
    (3) ในกรณีอุทธรณ์การประเมินภาษีตามพระราชบญัญติัศุลกากร ใหอุ้ทธรณ์ต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ซ่ึงประกอบดว้ย อธิบดีกรมสรรพากร เป็นประธานกรรมการ ผูแ้ทนกรม
ศุลกากร ผูแ้ทนกรมสรรพสามิต ผูแ้ทนส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา ผูแ้ทนส านกังานอยัการสูงสุด 
ผูท้รงคุณวุฒิจากมหาวทิยาลยั ท่ีมีความเช่ียวชาญดา้นภาษีอากร และผูแ้ทนหอการคา้ไทยเป็นกรรมการ 
    คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตาม (ก) จะมีหลายคณะก็ได”้ 
 3. ปัญหาเก่ียวกบัระยะเวลาในการใชสิ้ทธิอุทธรณ์ 
  ผูศึ้กษาเห็นวา่ ทั้งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 มาตรา 37 พระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต 
พ.ศ. 2560 มาตรา 93 และ ประมวลรัษฎากร มาตรา 30 ไดก้ าหนดวา่ หากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่เห็นดว้ยกบั
การประเมินภาษี ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีสามารถใชสิ้ทธิอุทธรณ์การประเมินต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์
ไดภ้ายใน 30 วนั นบัจากท่ีไดรั้บหนงัสือการแจง้ประเมินภาษี ซ่ึงปัญหาท่ีพบของทั้งภาษีศุลกากร ภาษี
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สรรพสามิต และภาษีมูลค่าเพิ่ม คือ ระยะเวลาในการใชสิ้ทธิยืน่อุทธรณ์นอ้ยเกินไป ผูศึ้กษาจึงเห็นควรใหมี้
การแกไ้ขเพิ่มเติม ดงัน้ี  
  3.1  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 37 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560      
ซ่ึงเดิมบญัญติัวา่ 
   “มาตรา 37 ผูน้  าของเขา้หรือผูส่้งของออกมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินอากรต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ภายในก าหนดสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแบบแจง้การประเมินอากร” 
   ควรแกไ้ขเป็น 
   “มาตรา 37 ผูน้  าของเขา้หรือผูส่้งของออกมีสิทธิอุทธรณ์การประเมินอากรต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ภายในก าหนดหกสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแบบแจง้การประเมินอากร 
   ในกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็นและสมควร ผูน้ าของเขา้หรือผูส่้งของออกอาจขยายระยะเวลาใชสิ้ทธิ
ออกไปอีกได ้แต่ตอ้งไม่เกินสามสิบวนั” 
  3.2  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 93 วรรคแรก แห่งพระราชบญัญติัภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 
2560 ซ่ึงเดิมบญัญติัวา่ 
   “มาตรา 93 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีผูใ้ดไม่เห็นดว้ยกบัผลการประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ีใหมี้
สิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 94 ไดภ้ายในสามสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การ
ประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ี ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีอธิบดีประกาศก าหนด” 
   ควรแกไ้ขเป็น 
   “มาตรา 93 ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีผูใ้ดไม่เห็นดว้ยกบัผลการประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ีใหมี้
สิทธิอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามมาตรา 94 ได ้ภายในหกสิบวนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้การ
ประเมินของพนกังานเจา้หนา้ท่ี ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑแ์ละวธีิการท่ีอธิบดีประกาศก าหนด 
   ในกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็นและสมควร ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีอาจขยายระยะเวลาใชสิ้ทธิออกไปอีกได ้
แต่ตอ้งไม่เกินสามสิบวนั” 
  3.3  ควรแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัมาตรา 30 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเดิมบญัญติัวา่ 
   “มาตรา 30 ในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีอ าเภอไม่มีหนา้ท่ีประเมิน ใหอุ้ทธรณ์
ภายในก าหนดเวลาสามสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมินโดยให้อุทธรณ์ตามเกณฑแ์ละวธีิการ
ดงัต่อไปน้ี” 
   ควรแกไ้ขเป็น 
   “มาตรา 30 ในการอุทธรณ์การประเมินภาษีอากรท่ีอ าเภอไม่มีหนา้ท่ีประเมิน ใหอุ้ทธรณ์
ภายในก าหนดเวลาหกสิบวนันบัแต่วนัไดรั้บแจง้การประเมิน ในกรณีท่ีมีเหตุจ าเป็นและสมควร ผูอุ้ทธรณ์
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อาจขยายระยะเวลาใชสิ้ทธิออกไปอีกไดแ้ต่ตอ้งไม่เกินสามสิบวนัโดยใหอุ้ทธรณ์ตามเกณฑแ์ละวธีิการ
ดงัต่อไปน้ี” 
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